QUINTUS: Aliquotiens iam iste locus a te tactus est. Sed antequam ad populares leges uenias, uim istius cælestis legis explana, si placet, ne æstus nos consuetudinis absorbeat et ad sermonis morem usitati trahat.

MARCUS: A paruis enim, Quinte, didicimus: "si in ius uocat", atque alia eius modi leges (alias) nominare. Sed uero intelligi sic oportet, et hoc et alia iussa ac uetita populorum non uim habere ad recte facta uocandi et a peccatis auocandi, quæ uis non modo senior est quam ætas populorum et ciuitatum, sed æqualis illius cælum atque terras tuentis et regentis dei.

Neque enim esse mens diuina sine ratione potest, nec ratio diuina non hanc uim in rectis prauis sancientis habere; nec quia nusquam erat scriptum, ut contra omnium hostium copias in ponte unus adsisteret a tergoque ponte interscindi iuberet, idcirco minus Coclitem illum rem gessisse tantam fortitudinis lege atque imperio putabimus, nec si regnante L. Tarquinio nulla erat Romæ scripta lex de stupris, idcirco non contra illam legem sempiternam Sex. Tarquinius uim Lucretiæ Tricipitini filiæ attulit. Erat enim ratio, profecta a rerum natura, et ad recte faciendum impellens et a delicto auocans, quæ non tum denique incipit lex esse quam scripta est, sed tum quam orta est. Orta autem est simul cum mente diuina. Quam ob rem lex uera atque princeps, apta ad iubendum et ad uetandum, ratio est recta Summi Iouis.

QUINTUS: Adsentior frater, ut *quod est rectum uerumque, æternum quoque sit, neque cum litteris, quibus scita scribuntur, aut oriatur aut occidat.*

MARCUS: Ergo *ut illa diuina mens summa lex est, item quam in homine est perfecta ratio, sedet in mente sapientis.*

(*De Legibus*, L. II, c. IV, 8-11; ed. s. c.)⁸

Es de lamentar que estas tan verdaderas y profundas razones se encuentren inficionadas por el politeísmo de la religión romana, como puede verse por la serie de consideraciones sobre la legislación religiosa que propone en los párrafos siguientes de ese mismo libro.

Más tarde hallamos en el neoplatonismo, cuyo principal representante en Roma es Plotino (204-270 d.C.)⁹, nociones semejantes pero ya más influenciadas por el cristianismo, agnósticas sin embargo, y que han de gravitar de un modo más cercano y directo que las anteriores en la doctrina de San Agustín¹⁰.

Plotino admite la existencia de una ley o razón de la que eternamente manan las cosas (*τὸ γὰρ ἀπορρέον ἐκ νοῦ λόγος καὶ αἰὲ ἀπορρέει* - *Ennéada*, III, 2, 2), que es providente (*πρόνοια ἐξ ἀρχῆς, εἰς τήλος κατιούσα* - *Enn.*, III, 3, 5), que nos ilumina (*ἐλλάμπεσθαι* - *Enn.*, VI, 4, 15) y se halla impresa en nosotros (*περιλλάμπεσθαι* - *Enn.*, V, 1, 6 y 3, 15-17), a la